2

	UBND HUYỆN TAM NÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC TRÀM CHIM 2
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 27/KHLT-THTC2.BĐDCMHS
	Tam Nông, ngày 27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trải nghiệm tại thành phố Hồ Chí Minh
Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn 3535/BGDĐT-GDTH ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn Thực hiện nội dung hoạt động trải nghiệm cấp tiểu học trong chương trình giáo dục phổ thông 2018 từ năm học 2020 - 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-PGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Nông về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp tiểu học huyện Tam Nông, năm học 2022 - 2023;
Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-THTC2 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Trường Tiểu học Tràm Chim 2 về Kế hoạch giáo dục năm học 2022 - 2023;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Tiểu học Tràm Chim 2 tổ chức hoạt động trải nghiệm với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, chất lượng.

Thông qua hoạt động trải nghiệm giúp học sinh có được sự liên hệ giữa lý thuyết và thực tiễn. Từ đó, hình thành và phát triển các phẩm chất và năng lực của bản thân. Giúp học sinh rèn được nhiều kĩ năng như tự tin, tự giác, tự lập, quan tâm, chia sẻ. Thắt chặt thêm tình cảm bạn bè, thầy cô và thêm nhiều kỉ niệm đáng nhớ trong đời học sinh.
Thông qua hoạt động trải nghiệm nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ghi nhớ công ơn những anh hùng, liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp cách mạng đối với học sinh. Giúp học sinh có một ngày trải nghiệm có ý nghĩa vừa giải trí, vừa học tập bổ sung kiến thức văn học, lịch sử, địa lí,...

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Lúc 3 giờ ngày 18 tháng 3 năm 2023.

2. Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM
1. Học sinh
Học sinh các lớp từ lớp 1 - lớp 5 năm học 2022 - 2023. Số lượng 152 em (có danh sách kèm theo).
2. Giáo viên

Giáo viên tham gia hoạt động trải nghiệm theo sự phân công của BGH trường để chăm sóc học sinh sẽ không đóng phí. Các trường hợp còn lại khi đăng ký tham gia hoạt động trải nghiệm phải tham gia đóng phí như phụ huynh.
Số lượng: 27 giáo viên.
3. Phụ huynh

Phụ huynh có nhu cầu tham gia hoạt động trải nghiệm cùng học sinh đăng ký với giáo viên chủ nhiệm của lớp.
Số lượng: 88 phụ huynh.
Ghi chú: Học sinh, phụ huynh tham gia trên tinh thần tự nguyện không bắt buộc và có đóng phí theo hợp đồng với Công ty du lịch.

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG
1. Chương trình hoạt động

a. Học sinh, phụ huynh, giáo viên tập trung tại trường Tiểu học Tràm Chim 2 lúc 3 giờ để sinh hoạt nội quy.

b. Khởi hành đi thành phố Hồ Chí Minh.

c. Tham quan - Bến Nhà Rồng - Dinh Độc Lập.
d. Dã ngoại tại Công viên nước Đầm Sen.

e. Khởi hành về Đồng Tháp, kết thúc hoạt động.

2. Chương trình hoạt động cụ thể

- 3h30: Xe và Hướng dẫn viên Du Lịch Nẻo Việt đón tại trường khởi hành đi TP.HCM, dùng điểm tâm sáng trên đường đi.

- 8h30: Đến thành phố Hồ Chí Minh tham quan Bến Nhà Rồng - nơi đây, ngày 05/6/1911, người thanh niên Việt Nam yêu nước Nguyễn Tất Thành đã ra đi tìm đường cứu nước.
- 10h00: Xe đưa đoàn tham quan Dinh Độc Lập. Dinh do kiến trúc sư Ngô Viết Thụ thiết kế, được khởi công xây dựng năm 1962 khánh thành năm 1966, là nơi lưu giữ nhiều dấu ấn lịch sử. Sau đó, khởi hành đi Công viên văn hóa Đầm Sen.

- 11h00: Đoàn dùng cơm trưa và nghỉ ngơi tại Công viên nước Đầm Sen. Nơi đây như một ốc đảo xanh mát tọa lạc ngay giữa lòng thành phố. Với nhiều trò chơi dưới nước hiện đại cùng một hồ tạo sóng mát lạnh rộng 3.000m2 hứa hẹn sẽ mang đến cho bạn nhiều cảm giác thư giãn thú vị, nơi thiên đường tuổi thơ lung linh sắc màu với đầy đủ các máng trượt dành riêng cho các bạn. Các bạn tự do vui chơi, nô đùa tại đây với các trò chơi như: Hồ tạo sóng, dòng sông lười, lỗ đen vũ trụ, hồ bơi thiếu nhi…
- 15h00: Kết thúc chuyến tham quan, khởi hành về Đồng Tháp. Đoàn dùng cơm chiều trên đường về. Xe đưa khách về điểm đón ban đầu.
IV. QUY ĐỊNH CHUNG KHI THAM GIA HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM
1. Học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm phải có sự đồng ý và tự nguyện đăng ký của phụ huynh. Học sinh có nhu cầu tham gia hoạt động trải nghiệm sẽ đăng ký với giáo viên chủ nhiệm (có mẫu danh sách kèm theo).

2. Phụ huynh, học sinh, giáo viên tham gia hoạt động trải nghiệm phải tuân thủ theo các quy định của Ban tổ chức, không được tự ý làm trái quy định (Ngồi đúng xe, đúng số ghế, không tự ý tách rời khỏi đoàn, .

3. Giáo viên được phân công quản lý học sinh đi tham quan phải chịu trách nhiệm chăm sóc và bảo vệ các em trong suốt thời gian tham quan.

4. Nhân viên Y tế học đường chuẩn bị đầy đủ thuốc, bông băng, dầu,… để chăm sóc cho học sinh (khi cần).
V. KINH PHÍ TỔ CHỨC
Kinh phí tổ chức là kinh phí tự túc đóng góp của học sinh, phụ huynh. Mức đóng góp theo đơn giá của Công ty du lịch đề ra. Cụ thể:

1. Học sinh: 470.000 đồng/1 học sinh.

2. Phụ huynh: 510.000 đồng/1 phụ huynh.

3. Trích một phần kinh phí từ quỹ đội để hỗ trợ hoạt động.
* Ghi chú: GIÁ BAO GỒM:
- Chi phí thuê xe.

- Ăn uống:

+ 1 buổi ăn sáng: tô (hủ tiếu, bánh canh, cơm sườn…) + 1 ly nước.

+ 2 buổi ăn chính: Buổi trưa: cơm sườn + canh ngọt/GV dùng cơm phần.
                              Buổi chiều: cơm sườn + trà đá/GV dùng cơm phần.
- Hướng dẫn viên: HDV tiếng Việt phục vụ suốt tuyến.
- Vé vào cổng tham quan các điểm: Bến Nhà Rồng, Dinh Độc Lập, Công viên nước Đầm Sen.

- Bảo hiểm trọn gói: tối đa mức 30.000.000/vụ/người.
- Đố vui, quà tặng trên xe.
- Ưu đãi: miễn phí 4 giáo viên/xe.

- Quà tặng: Nón du lịch Nẻo Việt, khăn lạnh, nước suối 2 chai 500ml/ngày/khách.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Nhà trường
- Hiệu trưởng phối hợp với Ban đại diện CMHS xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch đến giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh nhà trường để lấy ý kiến đồng thuận.
- Tham mưu UBND thị trấn xin chủ trương tổ chức hoạt động trải nghiệm.
2. Ban đại diện CMHS

- Phối hợp nhà trường xét chọn Công ty du lịch, ký hợp đồng với công ty du lịch.

- Chịu trách nhiệm thu, thanh toán hợp đồng với công ty du lịch.

- Phối hợp với công ty du lịch lựa chọn món ăn phù hợp với học sinh, phụ huynh, giáo viên tham gia hoạt động.

3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên được phân công tham gia hoạt động

- Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh, phụ huynh đăng ký tham gia hoạt động trải nghiệm, nộp danh sách tham gia hoạt động hạn chót ngày 22 tháng 02 năm 2023 qua zalo trường.

- Giáo viên được phân công hỗ trợ học sinh: Thực hiện tốt việc quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh suốt chương trình hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm của Trường Tiểu học Tràm Chim 2 năm học 2022 - 2023. Đề nghị các đồng chí giáo viên, nhân viên thông báo rộng rãi đến toàn thể học sinh, phụ huynh biết để các em tham gia đầy đủ, kịp thời.
	BAN ĐẠI DIỆN CMHS
	HIỆU TRƯỞNG

	TRƯỞNG BAN

	Nguyễn Hoàng Minh Hải
	Lê Văn Định

	Nơi nhận:

	- UBND thị trấn (xin chủ trương);

	- Ban đại diện CMHS (p/h);

	- Công đoàn, Chi đoàn, Liên đội (p/h thực hiện);

	- Giáo viên, nhân viên (t/h);

	- Lưu: Hồ sơ Đội.